
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Лицей г.Вольска Саратовской области» 

ПРИКАЗ 

       от  01.07.2016 г.                                                                          № 245 

О введении ФГОС НОО для детей  

с ОВЗ и умственной отсталостью 

  

На основании приказа Министерства образования Саратовской области 

от 25.05.2016 года № 1687 «О введении ФГОС НОО для детей с ОВЗ и ФГОС 

обучающихся с умственной отсталостью», в целях обеспечения готовности к 

введению ФГОС НОО для детей с ОВЗ и ФГОС обучающихся с умственной 

отсталостью 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в действие ФГОС НОО для детей с ОВЗ и ФГОС обучающихся 

с умственной отсталостью в МОУ Лицей г.Вольска с 01.09.2016г. 

2. Назначить ответственными за введение ФГОС НОО для детей с ОВЗ и 

ФГОС обучающихся с умственной отсталостью Семибратову О.П., 

Шашкину Е.М., зам. директора по УВР. 

3. Утвердить план основных мероприятий по обеспечению введения 

ФГОС НОО для детей с ОВЗ и ФГОС обучающихся с умственной 

отсталостью (приложение 1). 

4. Пророченко Ю.М., ответственному за ведение сайта, разместить на 

сайте лицея информационные материалы по введении ФГОС НОО для 

детей с ОВЗ и ФГОС обучающихся с умственной отсталостью в срок 

до 01.08.2016г. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор лицея                              О.Ю.Балобан 

 

 

 



Приложение 1 к приказу № 245 от 01.07.2016г. 

План мероприятий 
по обеспечению введения федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и федерального государственного образовательного 

стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (далее ФГОС 

ОВЗ в МОУ «Лицей г Вольска Саратовской области» 

     

№ 

Мероприятия Сроки, 

время 

проведе

ния 

Ответствен

ные 
 

Ожидаемый результат 

1.  .Организационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ 
 

1 Создание рабочей  

группы по введению 

ФГОС НОО ОВЗ 

Июнь 

2016 

Директор  

Балобан О.Ю. 

Приказ. 

Определение 

функционала рабочей 

группы 

2 Разработка и 

утверждение плана-

графика 

мероприятий по 

введению ФГОС 

НОО ОВЗ 

Июнь 

2016 

Директор 

Балобан О.Ю. 

План мероприятий, 

обеспечивающий 

введение ФГОС НОО 

ОВЗ 

3 Методический совет 

лицея «Требования 

к условиям 

реализации 

образовательного 

процесса при 

введении ФГОС 

НОО ОВЗ 

Август  

2016 

Зам. 

директора 

Семибратова 

О.П. 

Перечень требований к 

условиям организации 

образовательного 

процесса в лицее при 

введении ФГОС  НОО 

ОВЗ 

4 Педагогический 

совет 

«Проблемы 

введения и 

реализации ФГОС 

НОО ОВЗ»  

Август  

2016 

Директор 

Балобан О.Ю. 

Зам. 

директора 

Шашкина 

Е.М. 

Семибратова 

О.П. 

Ульихина 

С.С. 

Ликвидация 

профессиональных 

затруднений. 

5 Анализ 

соответствия 

материально-

Август 

2016  

Директор 

Балобан О.Ю. 

Зам. 

Приведение в 

соответствие 

материально-



технической с 

требованиями базы 

реализации АООП 

действующим 

санитарным и 

противопожарным 

нормам, нормам 

охраны труда 

работников лицея.  
 

директора по 

АХЧ Косова 

И.В. 

Специалист 

по охране 

труда 

Григорян 

К.Э. 

технической базы 

реализации АООП с 

требованиями 

ФГОС НОО ОВЗ   

 

6 Комплектование 

библиотеки 

базовыми 

документами и 

дополнительными 

материалами ФГОС 

НОО ОВЗ. Анализ 

имеющегося 

учебного фонда для 

реализации ФГОС 

НОО. 

Комплектование 

библиотеки УМК по 

всем учебным 

предметам учебного 

плана АООП. в 

соответствии с 

федеральным 

перечнем 

В 

течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

По мере 

поступл

ения 

обучаю

щегося с 

ОВЗ 

Директор 

Балобан О.Ю. 

Зам. 

директора 

Семибратова 

О.П. 

Педагог-

библиотекарь 

Зинина Т.А. 

Оснащённость 

библиотеки 

необходимыми УМК, 

учебными, 

справочными 

пособиями 

7 Методическое и 

организационное 

сопровождение 

реализации ФГОС 

ОВЗ 

В 

течение 

года 

Зам. 

директора по 

УВР 

Семибратова 

О.П, 

Взаимодействия с ГАУ 

ДПО «СОИРО» 

2. Нормативное обеспечение введения ФГОС НОО ОВЗ  

1 Издание приказов . 

локальных актов, 

регламентирующих 

введение ФГОС 

НОО ОВЗ, 

размещение их на 

сайте. 

В 

течение 

года 

Директор 

Балобан О.Ю. 

Зам.директор

а 

Семибратова 

О.П. 

Шашкина 

Е.М. 

Ульихина 

С.С. 

Внесение изменений и 

дополнений в 

документы, 

регламентирующих 

деятельность в лицее. 

2 Внесение По мере Директор Внесение изменений в 



необходимых 

изменений в устав 

лицея 

поступл

ения 

обучаю

щегося с 

ОВЗ 

Балобан О.Ю. устав лицея 

3 Внесение 

изменений в 

программу развития 

лицея 

Декабрь 

2016 

года 

Рабочая 

группа по 

введению 

ФГОС НОО 

ОВЗ 

Определение вектора 

развития школы в 

соответствии с 

требованиями ФГОС 

4 Приведение в 

соответствии с 

требованиями 

ФГОС НОО с ОВЗ и 

новыми тарифно-

квалификационным

и характеристиками 

должностных 

инструкций 

работников школы. 

По мере 

поступл

ения 

обучаю

щегося с 

ОВЗ 

Директор 

Балобан О.Ю. 

Специалист 

по охране 

труда 

Григорян 

К.Э. 

 

4 Разработка АООП 

НОО для 

обучающихся с ОВЗ 

при участии 

родителей 

(законных 

представителей), 

педагогических 

работников, 

управляющего 

совета. 

По мере 

поступл

ения 

обучаю

щегося с 

ОВЗ 

Рабочая 

группа по 

введению 

ФГОС НОО 

ОВЗ 

Создание основной 

образовательной 

программы. 

5 Организация работы 

по разработке 

программ 

внеурочной 

деятельности с 

учётом системы 

воспитательной 

работы лицея. 

По мере 

поступл

ения 

обучаю

щегося с 

ОВЗ 

Рабочая 

группа по 

введению 

ФГОС НОО 

ОВЗ 

Создание программы 

внеурочной 

деятельности ФГОС 

НОО с ОВЗ. 

3 Кадровое и методическое обеспечение перехода на ФГОС НОО с ОВЗ 

1 Диагностика 

образовательных 

потребностей и 

профессиональных 

затруднений 

В 

течение 

года 

Зам. 

директора по 

УВР 

Семибратова 

О.П. 

Наличие плана 

курсовой подготовки  

по переходу на ФГОС 

НОО с ОВЗ 



работников лицея в 

внесение в план 

курсовой 

подготовки 

2 Изучение в 

педагогическом  

коллективе базовых 

документов ФГОС 

НОО с ОВЗ 

В 

течение 

года 

Зам. 

директора по 

УВР 

Семибратова 

О.П. 

Изучение требований 

ФГОС к структуре 

АООП, к условиям 

реализации, 

результатам освоения 

программы 

3 Разработка рабочих 

программ         по 

предметам 

По мере 

поступл

ения 

обучаю

щегося с 

ОВЗ 

Рабочая 

группа по 

введению 

ФГОС НОО 

ОВЗ 

Проектирование 

педагогического 

процесса педагогами 

по предметам учебного 

плана лицея с учётом 

требований ФГОС 

НОО  ОВЗ 

4 Тематические 

консультации, 

семинары- 

практикумы по 

актуальным 

проблемам перехода 

на ФГОС 

В 

течение 

года 

Зам. 

директора по 

УВР 

Семибратова 

О.П. 

Шашкина 

Е.М. 

Ульихина 

С.С. 

Ликвидация 

профессиональных 

затруднений 

5 Организация ВЛК 

по реализации 

ФГОС НОО ОВЗ 

По мере 

поступл

ения 

обучаю

щегося с 

ОВЗ 

Директор 

Балобан О.Ю. 

Отслеживание 

результатов внедрения 

ФГОС НОО ОВЗ 

4. Информационное обеспечение перехода лицея на ФГОС НОО ОВЗ 

1 Информирование 

родителей 

(законных 

представителей 

обучающихся) о 

подготовке к 

внедрению ФГОС 

НОО ОВЗ  и 

результатах          

введения через сайт, 

родительские 

собрания,  

По мере 

поступл

ения 

обучаю

щегося с 

ОВЗ 

Директор 

Балобан О.Ю. 

Информирование 

общественности  о 

ходе и результатах 

внедрения ФГОС НОО 

ОВЗ 



2 Обеспечение 

публичной 

отчётности лицея о 

ходе и результатах 

введения ФГОС 

НОО с ОВЗ 

По мере 

поступл

ения 

обучаю

щегося с 

ОВЗ 

Директор 

Балобан О.Ю. 

 

3 Участие в 

муниципальных и 

региональных 

семинарах, 

конференциях по 

вопросу введения и 

реализации ФГОС 

НОО ОВЗ  

В 

течение 

года 

Зам 

директора по 

УВР 

Семибратова 

О.П. 

Участие работников 

лицея в 

муниципальных и 

региональных 

мероприятиях по 

вопросам введения и 

реализации ФГОС 

НОО ОВЗ  

5. Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС НОО ОВЗ 

1 Эффективное 

планирование 

расходов средств 

учредителя и лицея 

В 

течение 

года 

Директор 

Балобан О.Ю. 

 

2 Корректировка и 

выполнение 

муниципальных 

заданий в 

соответствии с 

ФГОС  НОО  ОВЗ 

В 

течение 

года 

Директор 

Балобан О.Ю. 

 

 

 

 


